
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

Délibération n°18-09-2018-017
7.2 Fiscalité

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Séance du mardi 18 septembre 2018 

Date de convocation 12 septembre 2018

Date d’affichage 12 septembre 2018

L’AN DEUX MILLE DIX HUIT, le 18 septembre à 18 H 30
le Conseil de Communauté, légalement convoqué, s'est réuni à la Salle polyvalente de Tuffé Val de la 
Chéronne, sous la présidence de M. Didier REVEAU.

Etaient présents : M. Eric BARBIER, M. Raymond BELLENCONTRE, Mme Monique CAHU, M. 
Nicolas CHABLE, M. Jean-Pierre CIRON, M. Gérard CLEMENT, M. Dominique COUALLIER, 
Mme Liliane DENIS (représentant M. Lucien BRETON), M. Michel DIVARET, 
M. Claude DROUET, M. Jean DUMUR, M. Jean-Paul DUBOIS (ayant reçu pouvoir de 
Mme Sylvie SEQUEIRA), Mme Patricia EDET (ayant reçu pouvoir de Mme Pascale LEVÊQUE), M. 
Dominique EDON, M. Philippe GALLAND (ayant reçu pouvoir de M. Gaëtan THOMAS), 
M. Yves GOULLIER, M. Claude GRIGNON, M. André-Pierre GUITTET, 
M. Jean-Yves HERMELINE, Mme Cécile KNITTEL (ayant reçu pouvoir de 
Mme Camille MORIN-BURRE), M. Christian LANDEAU, Mme Marie-Line LEDRU, 
Mme Michèle LEGESNE (ayant reçu pouvoir de Mme Marie-Hélène TROUILLOT), 
Mme Marie-Thérèse LEROUX (ayant reçu pouvoir de Mme Patricia VILLARMÉ), 
Mme Marie-Françoise LOGÉ-STANCZYK, M. Bernard MALLET, M. Michel MARY (ayant reçu 
pouvoir de Mme Josette JACOB), M. Jannick NIEL, M. Willy PAUVERT, M. José PLANS, 
M. Thierry RENVOIZE (ayant reçu pouvoir de M. Daniel GUEDET), M. Didier REVEAU (ayant 
reçu pouvoir de M. Didier TORCHÉ), M. Michel ROUAUD, M. François ROULEAU, 
M. André ROULLIER, M. Denis SCHOEFS, M. Jacky TACHEAU (ayant reçu pouvoir de 
M. Thierry BODIN), M. Xavier TERRIER, M. Jean THOREAU (ayant reçu pouvoir de 
Mme Sophie DOLLON), Mme Jeannine VENDÔME.

Etaient excusés : M. Thierry BODIN (ayant donné pouvoir à M. Jacky TACHEAU), M. 
Pierre BOULARD, M. Lucien BRETON (représenté par Mme Liliane DENIS), 
M. Alain COUTURIER, Mme Sophie DOLLON (ayant donné pouvoir à M. Jean THOREAU), Mme 
Sylvie FAVRET, M. Daniel GUEDET (ayant donné pouvoir à M. Thierry RENVOIZE), 
Mme Josette JACOB (ayant donné pouvoir à M. Michel MARY), M. Michel LANDAIS, 
Mme Pascale LEVÊQUE (ayant donné pouvoir à Mme Patricia EDET), 
Mme Camille MORIN-BURRE (ayant donné pouvoir à Mme Cécile KNITTEL), Mme 
Sylvie SEQUEIRA (ayant donné pouvoir à M. Jean-Paul DUBOIS), M. Gaëtan THOMAS (ayant 
donné pouvoir à M. Philippe GALLAND), M. Didier TORCHÉ (ayant donné pouvoir à M. 
Didier REVEAU), Mme Marie-Hélène TROUILLOT (ayant donné pouvoir à Mme Michèle 
LEGESNE), Mme Patricia VILLARMÉ (ayant donné pouvoir à Mme Marie-Thérèse LEROUX).

Secrétaire de séance : Mme Marie-Line LEDRU

Membres en exercice 55

Membres présents ou 
représentés 51 (dont 11 pouvoirs)

Votants 51 (dont 11 pouvoirs)





COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

PROMOTION DU TOURISME : MISE À JOUR 
DES TARIFS DE LA TAXE DE SÉJOUR

Le Conseil de communauté,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu la délibération n°25-01-2017-009 en date du 25 janvier 2017 relative à l’instauration de la taxe de 
séjour à compter du 1er février 2017,
Vu le rapport du Président présenté par Mme Michèle LEGESNE, Vice-présidente en charge du 
Tourisme/loisirs et prévention/santé,
Après en avoir délibéré,

EST INFORME que l’article 44 de la loi de finances rectificative pour 2017 a apporté de nouvelles 
précisions concernant la perception de ladite taxe et a modifié le régime applicable en matière de taxe 
de séjour.

PREND ACTE des trois principaux changements qui seront applicables pour la collecte 2019 : 
1. l’application d’une tarification au pourcentage pour les hébergements non classés (sauf 

campings), qui n’apparaissent plus dans le barème de tarification initial, le tarif applicable par 
personne et par nuitée est compris entre 1 % et 5 % du coût par personne de la nuitée, dans la 
limite du tarif le plus élevé :

- soit du tarif le plus élevé voté par la collectivité,
- soit du tarif plafond applicable aux hôtels de tourisme 4 étoiles.

2. l’obligation pour toutes les plateformes en ligne, de percevoir l’impôt à partir du 
1er janvier 2019,

3. une modification du barème tarifaire, notamment pour la catégorie des aires de camping-cars. 
Dorénavant, ces hébergements seront taxés entre 0,20 € et 0,60 €.

DECIDE de fixer les tarifs tels qu’inscrits dans le tableau ci-dessous : 

Nature et catégorie de l'hébergement
Tarif 

plancher-
plafond

Tarifs 
Communauté de 

communes

Taxe 
additionnelle 
département

Total à 
facturer

 Palaces (nouveauté) 0,70 € – 4 € 2 € 0,2 € 2,20 €
 Hôtels de tourisme 5 étoiles, 

résidences de tourisme 5 étoiles, 
meublés de tourisme 5 étoiles

0,70 € – 3 € 1,20 € 0,12 € 1,32 €

 Hôtels de tourisme 4 étoiles, 
résidences de tourisme 4 étoiles, 
meublés de tourisme 4 étoiles

0,70 € – 2,30 
€ 0,90 € 0,09 € 0,99 €

 Hôtels de tourisme 3 étoiles, 
résidences de tourisme 3 étoiles, 
meublés de tourisme 3 étoiles

0,50 € – 1,50 
€ 0,70 € 0,07 € 0,77 €



VALIDE l’application d’un taux à 2 % du coût par personne de la nuitée, dans la limite du tarif plafond 
applicable aux hôtels de tourisme 4 étoiles.

AUTORISE le Président à accomplir tous les actes utiles à la mise en œuvre de cette décision.

Adopté à l’unanimité
Voix pour : 51
Voix contre : 0
Abstention : 0

Fait et délibéré en séance publique
Le 18 septembre 2018
Pour extrait conforme
Le 18 septembre 2018

Nature et catégorie de l'hébergement Tarif plancher-
plafond

Tarifs 
Communauté de 

communes

Taxe 
additionnelle 
département

Total à 
facturer

 Hôtels de tourisme 2 étoiles, 
résidences de tourisme 2 étoiles, 
meublés de tourisme 2 étoiles, 
villages de vacances 4 et 5 étoiles

0,30 € – 0,90 € 0,50 € 0,05 € 0,55 €

 Hôtels de tourisme 1 étoile, 
résidences de tourisme 1 étoile, 
meublés de tourisme 1 étoile, 
villages de vacances 1,2 et 3 
étoiles, chambres d’hôtes

0,20 € – 0,80 € 0,40 € 0,04 € 0,44 €

 Terrains de camping et terrains de 
caravanage classés en 3,4 et 5 
étoiles et tout autre terrain 
d’hébergement de plein air de 
caractéristiques 
équivalentes, emplacements dans 
des aires de camping-cars et des 
parcs de stationnement 
touristiques par tranche de 24 
heures

0,20 €– 0.60 € 0,40€ 0,04€ 0,44 €

 Terrains de camping et terrains de 
caravanage classés en 1 et 2 
étoiles et tout autre terrain 
d’hébergement de plein air de 
caractéristiques équivalentes, 
ports de plaisance

0,20 € 0,20 € 0,02 € 0,22 €

 Tout hébergement en attente de 
classement ou sans classement à 
l’exception des hébergements de 
plein air (nouveauté)

1 % - 5 % 2%
10% du 

montant de la 
taxe

Le Président,

M. Didier REVEAU


